
2024학년도

진성중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

진성중학교



진성중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-08-23 예산액 300,617,000

제2024학년도 진성중학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 제정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 208,684,000원"을 "세입·세출 각각 300,617,000원"으로 한다.

2조희준 2024년 08월 23일 14시 21분 08초 전북특별자치도교육청 진성중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 진성중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 300,617 208,684 91,933 44.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 11,715 3.9

학생복지/교육격차 해소 -60 29,105 9.7

기본적 교육활동 17,620 68,521 22.8

선택적 교육활동 740 16,060 5.3

교육활동 지원 72,809 88,884 29.6

학교 일반운영 10,824 86,332 28.7

학교 재무활동 -10,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 91,858 267,062 88.8

이전수입 기타이전수입 0 17,088 5.7

자체수입 학부모부담수입 0 14,134 4.7

자체수입 행정활동수입 74 274 0.1

기타수입 전년도이월금 1 2,059 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 284,150 192,292 91,858

1.지방교육행정기관이전수입 267,062 175,204 91,858

1.교육비특별회계전입금수입 267,062 175,204 91,858

1.교육비특별회계전입금 267,062 175,204 91,858

1.학교운영비전입금 159,367 160,399 -1,032 학교기본운영비 : -1,032,000원 * 1개교 = -1,032,000

2.목적사업비전입금 107,695 14,805 92,890
(성립전_2추)흡연예방금연교육비 : 300,000원 

* 1개교 =
300,000

(성립전_2추)교과보충지원비 : 1,360,000원 * 

1개교 =
1,360,000

(성립전_2추)순회교사여비 및 수당 : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습지원비 : 

1,250,000원 * 1개교 =
1,250,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_2추)동아리활동 운영비 : 3,000,000원

 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)교육과정운영비 : 340,000원 * 1

개교 =
340,000

(성립전_2추)예술교과 현대화사업비 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_2추)상담실구축 및 환경개선비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_2추)여학생위생용품구입비 : 40,000원

 * 1개교 =
40,000

(성립전_2추)지역과함께하는별빛축제운영비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

수학교구 구입지원비 : 2,000,000원 * 1개교 = 2,000,000

2.기타이전수입 17,088 17,088 0

1.기타공공이전수입 17,088 17,088 0

1.기타공공지원금 17,088 17,088 0

1.기타공공지원금 17,088 17,088 0

2.자체수입 14,408 14,334 74

1.학부모부담수입 14,134 14,134 0

1.수익자부담수입 14,134 14,134 0

1.급식비 14,134 14,134 0

1.급식비 14,134 14,134 0

2.행정활동수입 274 200 74

1.기타행정활동수입 274 200 74
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 74 0 74

1.기타행정활동수입 74 0 74 수도광열비 : 73,170*1회 = 74,000

3.기타수입 2,059 2,058 1

1.전년도이월금 2,059 2,058 1

1.순세계잉여금 2,059 2,058 1

1.순세계잉여금 2,059 2,058 1

1.순세계잉여금 2,059 2,058 1 순세계잉여금 : 1,000원*1회 = 1,000

세입합계 300,617 208,684 91,933
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,715 11,715 0

1.기타 교직원보수 3,045 3,045 0

1.교직원대체인건비 3,045 3,045 0

1.기간제교원인건비 3,045 3,045 0

1.기간제교원인건비 3,045 3,045 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,670 8,670 0

1.교직원역량강화 1,600 1,600 0

1.직무연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 7,070 7,070 0

1.교직원동아리운영 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 1,100 1,100 0

2.교직원생일찾아주기 330 330 0

1.교직원복지비 330 330 0

3.교직원워크샵 4,140 4,140 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 2,200 2,200 0

3.일반업무추진비 440 440 0

4.교원치유중점학교운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,180 320 체험비 : 320,000원 * 1회 = 320,000

2.운영수당 0 320 -320 강사비 : -250,000원 * 1회 = -250,000

원고료 : -70,000원 * 1회 = -70,000

2.학생복지/교육격차 해소 29,105 29,165 -60

1.급식 관리 14,834 14,834 0

1.학교급식운영 14,834 14,834 0

1.급식운영비 200 200 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 200 200 0

2.비조리교급식비 14,634 14,634 0

1.학생복지비 500 500 0

2.전출금 14,134 14,134 0

2.보건관리 7,485 7,545 -60

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,345 1,005 340

1.응급학생후송비 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.학생건강검사 55 55 0

1.학생복지비 55 55 0

3.보건실운영 340 300 40

1.학생복지비 340 300 40
(성립전_2추)여학생위생용품구입비(목적)

 : 20,000원*2명 =
40,000

4.보건교육운영 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

5.[국고]흡연예방교육운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)금연퀴즈대회 상품 및 물품구

입비(목적) : 150,000원*1회 =
150,000

(성립전_2추)금연캠페인,행사 물품비 및 

간식비(목적) : 150,000원*1회 =
150,000

2.학교환경위생관리 6,140 6,540 -400

1.먹는물관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

2.공기질측정 1,880 2,380 -500

1.일반수용비 1,880 2,380 -500 공기청정기운영비 : -250,000원 * 2회 = -500,000

3.방역관리 600 500 100

1.일반수용비 600 500 100 교사내소독 : 100,000원 * 1식 = 100,000

4.감염병예방관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 6,786 6,786 0

1.교육복지우선 1,000 1,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학생복지비 100 100 0

2.학생복지운영 5,786 5,786 0

1.학생교과서구입 86 86 0

1.일반수용비 86 86 0

2.아침결식개선사업지원 5,700 5,700 0

1.교육운영비 552 552 0

2.학생복지비 5,148 5,148 0

3.기본적 교육활동 68,521 50,901 17,620

1.교과 활동 31,609 26,292 5,317

1.교과활동지원 14,502 10,542 3,960

1.학습준비물구입 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.교사용교과서(지도서)구입 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.보결수업관리 200 200 0

1.기타수당 200 200 0

4.기초학력지도 192 192 0

1.교육운영비 192 192 0

5.두드림학교운영 1,022 1,022 0

1.기타수당 558 558 0

2.교육운영비 464 464 0

6.꿈과 끼를 키우는 체육활동 

운영(골프체험)
3,872 3,872 0

1.운영수당 1,792 1,792 0

2.교육운영비 2,080 2,080 0

7.꿈과 끼를 키우는 예술활동 

운영(락밴드활동)
3,160 3,160 0

1.일반수용비 600 600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 560 560 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

8.꿈과 끼를 키우는 예술활동 

운영(교과연계 문화예술교육)
1,796 1,796 0

1.교육운영비 1,796 1,796 0

9.순회교사운영 2,600 0 2,600

1.기타수당 600 0 600
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*6월

*2명 =
600,000

2.여비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*5회

*20주 =
2,000,000

10.중등 교과보충 프로그램 운

영(목적)
1,360 0 1,360

1.기타수당 1,023 0 1,023 (성립전_2추)강사료 : 31,000원*33시간 = 1,023,000

2.교육운영비 337 0 337 (성립전_2추)간식비 : 4,000원*6명*8회 = 192,000

(성립전_2추)운영용품구입비 : 29,000원*5

회 =
145,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 50 100 -50

1.교과운영 50 100 -50

1.교육운영비 50 100 -50 간식비 : -5,000원*10명*1회 = -50,000

4.수학 교과활동 2,300 300 2,000

1.교과운영 2,200 200 2,000

1.교육운영비 2,200 200 2,000 교육용품(목적) : 200,000원 * 10회 = 2,000,000

2.수학체험교실탐방 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.과학 교과활동 4,120 4,120 0

1.교과운영 4,120 4,120 0

1.교육운영비 3,320 3,320 0

2.비품구입비 800 800 0

6.체육 교과활동 2,217 2,810 -593

1.교과운영 2,217 2,810 -593
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,217 2,810 -593 교육용품 : 34,000원 * 10명 * 1회 = 340,000

스크린골프지원비 : -50,000원 * 10명 * 1

회 =
-500,000

학생체육복구입 : -43,300원 * 10명 * 1회

 =
-433,000

7.예술 교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.예술교육지원 3,000 3,000 0

1.일반수용비 564 984 -420 운영비 : -210,000원 * 2회 = -420,000

2.운영수당 2,436 2,016 420 강사비 : 32,000원 * 10시간 = 320,000

교통비 : 20,000원 *  5회 = 100,000

8.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.선택 교과활동 580 580 0

1.교과운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

2.기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

10.정보교과활동 3,440 3,440 0

1.4차산업혁명 미래기술 배움터

 운영
3,440 3,440 0

1.운영수당 0 1,940 -1,940 강사료 : -90,000원*10회 = -900,000

원고료 : -14,000원*6매*10회 = -840,000

교통비 : -20,000원*10회 = -200,000

2.교육운영비 3,440 1,500 1,940 체험비 : 970,000원 * 2회 = 1,940,000

2.창의적 체험활동 34,490 21,325 13,165

1.자율활동 18,859 11,560 7,299

1.학생회활동지원 1,440 1,440 0
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증감
산출기초(원)
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1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.학예회 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 440 440 0

3.학급교육활동경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.체육대회 899 1,100 -201

1.교육운영비 899 1,100 -201
3개교연합체육대회운영비 : -147,000원 * 

1회 =
-147,000

3개교연합체육대회식비및간식비 : -54,000

원 * 1회 =
-54,000

5.학교민주시민운영 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

6.맞춤형교육지원사업운영 4,820 4,820 0

1.운영수당 1,520 1,520 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

7.노동인권교육운영 260 260 0

1.운영수당 260 260 0

8.지역과 함께하는 별빛축제 운

영
7,500 0 7,500

1.일반수용비 6,900 0 6,900
(성립전_2추)체험비(마술공연 등) : 

1,200,000원 * 1회 * 1팀 =
1,200,000

(성립전_2추)홍보용품 제작비 : 1,400,000

원 * 1식 =
1,400,000

(성립전_2추)행사용품 대여비 : 2,600,000

원 * 1회 =
2,600,000

(성립전_2추)행사용품 구입비 : 1,200,000

원 * 1회 =
1,200,000

행사용품 대여비(학교자체) : 500,000원 *

 1회 =
500,000

2.비품구입비 600 0 600
(성립전_2추)마이크 스탠드 구입비 : 

120,000원 * 5개 =
600,000

2.현장체험학습활동 5,310 2,340 2,970

1.현장학습 5,310 2,340 2,970

1.여비 485 0 485 인솔교원여비 : 97,000원 * 5명 * 1회 = 485,000

2.교육운영비 4,575 2,340 2,235 체험비(입장료등) : 65,000원 * 9명 = 585,000
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식비 : -155,000원 * 1회 = -155,000

간식비 : -50,000원 * 1회 = -50,000

차량임차료 : -200,000원 * 1회 = -200,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 5,000원*4명

*2일 =
40,000

(성립전_2추)식비(목적) : 11,000원*4명*5

식 =
220,000

(성립전_2추)체험비(목적) : 92,500원*4명

*2회 =
740,000

숙박비 : 120,000원 * 1회 = 120,000

체험비(인솔교원) : 173,000원 * 5명 * 1

회 =
865,000

보험료 : 5,000원 * 14명 * 1회 = 70,000

3.전출금 250 0 250 (성립전_2추)전출금 : 250,000원*1명 = 250,000

3.동아리활동 6,725 3,725 3,000

1.동아리활동 6,725 3,725 3,000

1.운영수당 1,275 1,275 0

2.교육운영비 5,250 2,250 3,000
(성립전_2추)차량임차료(목적) : 300,000

원*10회 =
3,000,000

3.학생복지비 200 200 0

4.진로활동 3,596 3,700 -104

1.진로체험활동 2,396 2,500 -104

1.운영수당 0 500 -500 강사료 : -500,000원 * 1회 = -500,000

2.교육운영비 2,396 2,000 396 진로체험경비 : 39,600원 * 10명 * 1회 = 396,000

2.학교특화교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 0 600 -600 강사료 : -200,000원 * 3회 = -600,000

2.교육운영비 1,200 600 600 운영비 : 200,000원 * 3회 = 600,000

3.자유학기(년) 활동 2,422 3,284 -862

1.자유학기(년)제활동 2,422 3,284 -862

1.진로탐색활동 692 750 -58

1.교육운영비 692 750 -58 체험비 : -58,000원 * 1회 = -58,000

2.주제선택활동 508 1,150 -642

1.교육운영비 508 1,150 -642 운영물품구입 : -59,900원  * 10회 = -599,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

간식비 : -43,000원 * 1회 = -43,000

3.예술,체육활동 338 500 -162

1.교육운영비 338 500 -162 운영물품구입 : -81,000원 * 2회 = -162,000

4.동아리활동 884 884 0

1.운영수당 884 884 0

4.선택적 교육활동 16,060 15,320 740

1.방과후학교 운영 8,740 8,000 740

1.방과후학교운영 8,740 8,000 740

1.교과프로그램 2,840 2,500 340

1.기타수당 340 0 340
(성립전_2추)관리수당(목적) : 20,000원

*17차시 =
340,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.특기적성교육 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.락밴드운영 1,900 1,500 400

1.비품구입비 1,900 1,500 400 악기구입비 : 400,000원 * 1회 = 400,000

2.독서활동 7,120 7,120 0

1.독서활동운영 7,120 7,120 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.다문화교육운영 200 200 0

1.다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

5.교육활동 지원 88,884 16,075 72,809

1.교무업무 운영 2,750 3,375 -625

1.교무학사운영 2,750 3,375 -625
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무실무사인건비 150 150 0

1.공무직인건비 150 150 0

2.교무학사운영 1,200 1,825 -625

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 600 1,225 -625 학사달력제작 : -25,000원*25권*1회 = -625,000

3.교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 100 100 0

5.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.생활지도운영 400 400 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생안전교육 200 200 0

1.소방훈련 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.재난대응훈련 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.학습지원실 운영 800 800 0

1.정보화실운영 800 800 0

1.학교정보화지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.교육여건 개선 84,934 11,500 73,434

1.교육환경개선 84,934 11,500 73,434

1.PC구입 6,500 6,500 0
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1.비품구입비 6,500 6,500 0

2.교실환경개선 2,000 5,000 -3,000

1.비품구입비 2,000 5,000 -3,000 책걸상구입 : -500,000원*3종*2회= -3,000,000

3.스마트칠판보급사업 31,434 0 31,434

1.비품구입비 31,434 0 31,434
스마트칠판구입(목적) : 1,434,000원 * 1

식 =
1,434,000

(성립전_2추)스마트칠판구입(목적) : 

6,500,000원*3대 =
19,500,000

(성립전_2추)칠판장구입(목적) : 

3,500,000원*3대 =
10,500,000

4.예술교과 현대화 사업 15,000 0 15,000

1.일반수용비 13,000 0 13,000
(성립전_2추)예술교과 현대화 공사비(목

적) : 13,000,000 * 1식=
13,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)예술교과 비품구입비(목적) :

 2,000,000 * 1식 =
2,000,000

5.학교상담실 구축 및 환경개선

 사업
30,000 0 30,000

1.일반수용비 27,000 0 27,000
(성립전_2추)상담실 구축 및 환경개선 공

사비(목적) : 27,000,000 * 1식 =
27,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)상담실 비품구입비(목적) : 

3,000,000 * 1식 =
3,000,000

6.학교 일반운영 86,332 75,508 10,824

1.학교기관 운영 21,813 21,813 0

1.부서기본운영 21,813 21,813 0

1.교장실운영 5,700 5,700 0

1.일반업무추진비 2,700 2,700 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,393 15,393 0

1.일반수용비 5,300 5,300 0

2.기타공공요금 93 93 0

3.여비 8,800 8,800 0

4.비품구입비 1,200 1,200 0

3.교무부운영 720 720 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 220 220 0

2.시설 장비 유지 62,859 52,035 10,824
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1.학교시설장비유지 62,859 52,035 10,824

1.공공요금및제세공과금 22,914 16,660 6,254

1.전기요금 16,454 10,200 6,254 전기요금 : 1,250,800원 * 5개월 = 6,254,000

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 5,860 5,860 0

2.시설관리용역 11,433 10,012 1,421

1.일반수용비 11,433 10,012 1,421 청소용역비 : 1,421,000원 * 1회 = 1,421,000

3.시설일반관리 24,158 21,009 3,149

1.기간제근로자인건비 950 610 340 일용인부인건비 : 170,000원 * 2회 = 340,000

2.일반수용비 23,008 20,199 2,809 소규모수선비 : 2,809,000원 * 1식 = 2,809,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.화장실관리 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

5.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.학교운영 협력 1,660 1,660 0

1.학교운영위원회운영 660 660 0

1.학교운영위원회운영 660 660 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.관계기관협력 200 200 0

1.학교운영협의회 200 200 0

조희준 2024년 08월 23일 14시 21분 12초 16 전북특별자치도교육청 진성중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000 예비비 : -10,000,000 * 1식 = -10,000,000

세출합계 300,617 208,684 91,933
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